
SLÁVNOSŤ NÁŠHO PÁNA JEŽIŠA KRISTA 
KRÁĽA NEBA I ZEME 

Bola ustanovená práve vtedy, keď Európa prežíva dramatické obdobie po prvej svetovej vojne 

a zároveň vo vzduchu visí tieň ďalšej vojny. V Rusku vládne Stalin, v Nemecku prichádza k moci Hitler, 

v Taliansku sa odohrá pochod na Rím, pomocou ktorého sa dostáva k moci Benito Mussolini. 

V Španielsku preberá moc  totalitné zriadenie. Svet ovládajú ľudia opojení  mocou a túžbou vládnuť. 

V tomto kontexte ustanovil  pápež Pius XI.  Sviatok Krista Kráľa, aby upozornil na to, že všetka moc 

nad svetom patrí jedine Kristovi, ktorý je Kráľom neba i zeme.  Zároveň na tento jubilejný rok 1925 

pripadlo 1 600. výročie Nicejského snemu, ktorý sa konal v roku 325 a ktorý  do Vyznania viery vložil 

slová: „A jeho kráľovstvu nebude konca.“ 

MODLITBA ZASVÄTENIA SA NA SLÁVNOSŤ KRISTA KRÁĽA 

K.: Ježišu, Vykupiteľ ľudského pokolenia, zhliadni na nás, pokorne kľačiacich pred tvojím 

oltárom: 

Ľ.: Tvoji sme a tvoji chceme zostať. 

K.: Aby sme sa mohli s tebou ešte vrúcnejšie spojiť, 

Ľ.: každý z nás sa dnes dobrovoľne zasväcuje tvojmu najsvätejšiemu Srdcu. 

K.: Mnohí ľudia ťa doteraz nepoznali mnohí pohrdli tvojimi prikázaniami a odmietli ťa, 

Ľ.: zmiluj sa nad nimi, dobrotivý Ježišu, a všetkých strhni k tvojmu svätému Srdcu.  

K.: Pane, buď kráľom nielen svojim verným, ktorí ťa nikdy neopustili, 

Ľ.: ale aj márnotratným synom a dcéram; daj, aby sa čím skôr vrátili  do otcovského domu 

a nezahynuli hladom a biedou. 

K.: Pane, buď kráľom i tým, ktorých od teba odlúčili mylné názory a rozkolníctvo; 

Ľ.: priveď ich naspäť do prístavu pravdy a k jednote viery, aby bolo jedno stádo a jeden 

pastier. 

K.: Daruj svojej Cirkvi slobodu a bezpečnosť, všetkým národom poriadok a pokoj; nech zo 

všetkých končín zeme zaznieva jeden hlas. 

Ľ.: Sláva Božskému Srdcu, ktoré nám prinieslo spásu, jemu česť a chvála naveky vekov.  

Amen 
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Dvojaké posolstvo adventu 

Celý advent nám odovzdáva dvojaké, akoby protirečivé posolstvo. Evanjelium 

na prvú adventnú nedeľu nás vždy povzbudzuje bdieť: Bdejte ... Majte sa na 

pozore... Bdejte! ... Bdejte celý čas . Naproti tomu modlitba dňa na prvú adventnú 

nedeľu neprosí o schopnosť čakať a bdieť, ale kráčať v ústrety Kristovi. Ostatné 

modlitby v advente prosia o podobnú milosť: ponáhľať sa… ísť vpred… a ísť 

v ústrety. Čo teda máme robiť, bdieť či ponáhľať sa? Čakať alebo bežať v ústrety? 

Samozrejme, obe odpovede sú pre kresťanský život nevyhnutné. Obe sú potrebné 

pre nádej, cnosť, ktorá je pre advent charakteristická. A vlastne sú tieto dve reakcie 

od seba vzájomne závislé.  

• Bdelosť, ktorá má sprevádzať naše čakanie. Schopnosť čakať na Pána 

máme vďaka cnosti nádeje. Čakanie zdôrazňuje, že to všetko závisí od jeho 

iniciatívy. On je Pánom dejín. Len on určuje čas svojho príchodu. Raz už prišiel 

v plnosti času a teraz očakávame, že sa vráti v hodinu, o ktorej nevieme. Výzva 

k bdelosti a cnosť nádeje sú úmerné jednej z našich najhlbších rán: netrpezlivosti. 

My sa musíme riadiť jeho harmonogramom, nie on naším. Boh nám dal čas ako 

príležitosť rásť, keď s dôverou očakávame jeho príchod. Napriek tomu nám 

to pripadá ako bremeno. Odmietame jeho dar času, keď odmietame čakať 

a berieme veci do vlastných rúk. Abram a Sarai nedokázali čakať a dohodli sa, že 

budú mať potomkov z otrokyne Agar. Netrpezlivosť Izraela na úpätí vrchu Sinaj 

podnietila Árona vyrobiť mu zlaté teľa, a tak ho priviedol k odpadnutiu od Pána. 

Šaul odmietol ďalej čakať na Samuela a stratil kráľovský úrad. Spôsobujeme veľa 

škody, keď nedokážeme bedlivo čakať na Pána, keď očakávame, že on sa prispôsobí 

nášmu harmonogramu. Bez bdenia sa pomaly, ale isto zmierujeme so svetom, 

usádzame sa a upadáme do svojich nerestí. Čakať však neznamená stáť na mieste 

a byť nečinný.  Preto nás adventná liturgia povzbudzuje aj ponáhľať sa.  

• Ponáhľanie sa zdôrazňuje náš príchod k nemu a v širšom zmysle našu púť 

do neba. Nádej vychádza z pravdy, že v tomto svete nemáme zostať, ale ním 

putovať. Poukazuje na to, aké dôležité je vedieť, že svet je pominuteľný a my sme 



pútnici. Opakované výzvy ponáhľať sa a kráčať v ústrety Kristovi sa dotýkajú inej 

hlbokej rany v človeku: lenivosti. Izraeliti náhlivo odišli z Egypta sústredení na 

zasľúbenú zem. Putovanie ich však omrzelo a „biedny pokrm“, ktorý im zázračne 

poskytoval Boh, sa im zunoval. Začali sa ohliadať na hrnce mäsa v Egypte. Dávid bol 

pohotový a horlivý za Izrael – aspoň sprvu. Potom spomalil, potĺkal sa doma, kým 

jeho armáda bojovala, a postupne upadal do lenivosti, zmyselnosti, cudzoložstva 

a vraždy. I nám sa putovanie zunúva. Ako každé iné putovanie nie je len neustálym 

vzrušením, ale jednoduchou vytrvalosťou. Pripadá nám to nudné, no sme to my 

sami, kto sa nechal unudiť. Preto sa snažíme prestať putovať a zapustiť korene. 

Miesto toho, aby sme sa usilovali o večné príbytky, snažíme sa skrotiť si Boha. Táto 

každoročná prosba kráčať v ústrety Kristovi hovorí presne o tom, čo potrebujeme. 

Čakanie a náhlenie sa sú, samozrejme, vzájomne potrebné. Navzájom sa udržujú 

na správnom mieste. Bez schopnosti čakať berieme veci do vlastných rúk a náhlime 

sa vždy nesprávnym smerom. Bez zmyslu pre putovanie sa naše čakanie stáva 

uspokojením a pohodlím vo svete. 

OZNAMY 25.11. - 1.12.2024: 

• Kancelária farského úradu: v utorok a štvrtok od 16:00 – 17:00 hod.  Farske tel. 

čísle:  0915 809 150.  

• PRVOPRIJÍMAJÚCE DETI: Najbližšie sa stretneme pri detskej sv. omši vo štvrtok 

28.11.2024. 

• V piatok 29.11. 2024 po sv. omši pozývam na biblické stretnutie. 

• Ondrejské rekolekcie: Sviatok sv. Ondreja, apoštola a patróna našej arcidiecézy, 

oslávime v sobotu 30.11.2024 o 10:00 hod. v katedrále sv. Alžbety v Košiciach. 

• Na prvú adventnú nedeľu 1.12.2024 je jesenná  zbierka na charitu.  

• Od prvej adventnej nedele budú k dispozícii vianočné oblátky. Zakúpiť si ich 

môžete v sakristii. Dobrovoľný príspevok za balíček (10 ks) je 2,50  €. Príspevkom 

podporíte výstavbu farskej budovy.  

• Prvou adventnou nedeľou vstupujeme do nového liturgického roka. Adventné 

obdobie má dvojaký význam: je časom prípravy na  slávnosť  Narodenia Pána 



– prvý príchod Božieho Syna medzi ľudí a zároveň je to čas,   v ktorom sa ľudská  

myseľ zameriava na očakávanie  druhého Kristovho príchodu na konci vekov. 

Je to čas radostného a nábožného očakávania. Pri  sv. omšiach na prvú 

adventnú nedeľu bude požehnanie  adventných  vencov. Vlastné adventné 

vence si  prineste a položte ich  pred oltár.  

OZNAMY 2.12. - 8.12.2024: 

• Kancelária farského úradu:  je zatvorená, keďže je prvopiatkový týždeň.  

Neodkladné veci volajte farské tel. číslo:  0915 809 150. 

• V prvopiatkovom týždni budem k dispozícii k sviatosti zmierenia popoludní 

v utorok, štvrtok a piatok od 16:00 hod.  do  sv. omše.  V stredu od 6:00 hod. 

do sv. omše.  

• V prvý piatok v mesiaci pôjdem spovedať chorých od 8:00 hod. Popoludní od 

15:00 hod. bude vyložená sviatosť oltárna. Ukončenie adorácie bude pred 

sv. omšou. 

• V prvú sobotu v mesiaci 7.12.2024 začneme modlitbou posvätného ruženca 

a fatimskou pobožnosťou o 7:00 hod. Potom nasleduje sv. omša. 

• V druhú nedeľu v mesiaci 8.12.2024 bude zbierka  na farskú budovu. 

• V pondelok 9.12.2024 slávime  prikázaný sviatok Nepoškvrneného počatia Panny 

Márie. Sv. omše budú  ráno 7:00 hod. a večer 18:00 hod. 

• V adventnom období  Vás pozývam na rorátne sv. omše o 6:00 hod., ktoré začnú 

v utorok 10.12.2024. 

• Počas mesiaca december môžete  prispieť služobníkom v kostole 

(kňaz, kostolník, kantor).  Svoj príspevok odovzdajte po sv. omšiach ekonomickej 

rade v sakristii. Úprimné Pán Boh zaplať aj v  týchto časoch za váš príspevok. 

• Chcem poprosiť ochotných ľudí o pomoc pri pečení vianočných oblátok. 

Niektorí už máte skúsenosť z minulého roka. V sakristii sa môžete napísať 

na jednotlivé dni.  

• DOBRÁ NOVINA otvára 30. ročník s mottom “Zažnime hviezdy nádeje”. Chceme 

povzbudiť deti a mládež, aby svojimi talentami a darmi prispeli i tento rok 

ku koledovaniu a  prinášali vianočnú radosť, ktorá patrí všetkým ľuďom. Prosím 

tých, ktorí máte záujem nahláste sa v sakristii.  



 

Liturgický program   25.11.2024 – 1.12.2024 

26.11.2024 Utorok - 18:00 
Féria 

ZBP Terézia Buriová 

27.11.2024 Streda - 07:00 

Féria 

Za členov združenia P.M. Zázračnej  
medaily 

28.11.2024 Štvrtok 
Detská sv. 

omša 
18:00 

Féria 

† z rodiny Kleinovej 

29.11.2024 Piatok  18:00 
Féria 

† Ján, Štefan, Žofia Joščákoví 

30.11.2024 Sobota  07:00 

Sv. Ondreja, apoštola - sviatok 

† Rudolf Čontofalský, Milan Balica a páter 
Amand Macko - kňazi 

01.12.2024 Nedeľa - 

 PRVÁ ADVENTNÁ NEDEĽA 

07:30 
† Mária Zapotoková, 10.výr, † Magdaléna 
Mičkaninová, 10. výr. 

10:30 ZBP Jitka s rod. (35 r.) 
 

Liturgický program   2.12.2024 – 8.12.2024 

03.12.2024 Utorok Spoveď 
16:00-18:00 

18:00 

Sv. Františka Xaverského, kňaza - 
spomienka 

† Jozef Marcinčin, 10 výr. 

04.12.2024 Streda Spoveď 
06:00-07:00 

07:00 
Streda po 1. adventnej nedeli 

† Milan Krenický 

05.12.2024 Štvrtok Spoveď 
16:00-18:00 

18:00 
Štvrtok po 1. adventnej nedeli 

† z rodín Lukošíkovej a Mihalíkovej 

06.12.2024 Piatok Spoveď 
16:00-18:00 

18:00 
Piatok po 1. adventnej nedeli 

† Oľga, Cyril 

07.12.2024 Sobota - 07:00 

Sv. Ambróza, biskupa a  učiteľa Cirkvi - 
spomienka 

ZBP členov RB 

08.12.2024 Nedeľa - 

 DRUHÁ ADVENTNÁ NEDEĽA 

07:30 Za veriacich farnosti 

10:30 
ZBP Martin a Zuzana s rod. a  Lukáš a 
Zuzana s rod. 

 


